

**EISA - Empresa Interagrícola S.A.**

CNPJ 62.356.878/0001-11

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V. Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023

Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstração dos resultados		Controladora		Consolidado	
Ativo/ Circulante	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Caixa e equivalentes de caixa	2.264	11.944	12.468	73.756	3.798.615	5.004.495	4.607.620	6.029.632			
Contas a receber de clientes	31.398	33.128	101.153	96.476							
Estoques	1.446.541	932.896	1.815.701	1.335.133							
Adiantamentos a fornecedores	54.363	43.727	69.597	60.774							
Impostos a compensar	59.076	99.522	77.608	71.609							
Instrumentos financeiros	271.984	522.729	429.869	912.681							
Outras contas a receber	12.946	13.467	18.964	18.041							
<b>Não circulante:</b> Tributos diferidos	22.886	-	24.848	24.848							
Depósitos judiciais	5.667	5.174	8.773	8.773							
Partes relacionadas	57.811	1.092	3.283	3.283							
Outras contas a receber	24.780	24.767	24.780	24.780							
<b>Investimentos</b>	111.144	31.033	61.684	61.684							
Investimentos	127.424	157.585	2.016	1.878							
Ativos direito de uso	752	3.329	9.302	16.564							
Imobilizado	119.220	125.089	258.527	230.031							
Intangível	1.338	1.338	5.545	5.851							
<b>Total do ativo</b>	<b>2.238.450</b>	<b>1.975.787</b>	<b>2.867.218</b>	<b>2.854.304</b>							
<b>Passivo e patrimônio líquido / Circulante</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>							
Fornecedores	30.190	30.356	50.452	49.286							
Empréstimos e financiamentos	956.928	750.894	1.229.685	1.294.870							
Salários e encargos sociais	18.208	20.386	20.599	22.690							
Tributos a pagar	59.267	1.361	114.247	1.880							
Instrumentos financeiros	252.828	133.897	344.202	266.589							
Partes relacionadas	296.269	224.507	296.219	201.032							
Outras contas a pagar	74.497	23.572	108.535	31.526							
<b>Não circulante:</b> Provisão para contingências	17.315	14.397	17.315	14.397							
Obrigações de benefícios pós-emprego	13.743	8.208	13.743	8.208							
Passivo de arrendamento	724	2.129	10.442	14.236							
Outras contas a pagar	16.486	22.750	16.808	22.779							
Tributos diferidos	-	175.675	15.234	214.446							
<b>Total do passivo</b>	<b>1.736.455</b>	<b>1.408.132</b>	<b>2.237.481</b>	<b>2.141.945</b>							
<b>Patrimônio líquido:</b> Capital social	100.000	100.000	100.000	100.000							
Reserva legal	20.472	20.472	20.472	20.472							
Reserva de lucros	232.726	257.666	232.726	257.666							
Ajuste de avaliação patrimonial	148.797	189.517	148.797	189.517							
Participação dos não controladores	501.995	567.655	501.995	567.655							
Total do patrimônio líquido	501.995	567.655	629.737	712.509							
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2.238.450</b>	<b>1.975.787</b>	<b>2.867.218</b>	<b>2.854.304</b>							
<b>Demonstração das mutações do patrimônio líquido</b>	<b>Capital social</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Reserva de lucros</b>	<b>Ajustes acumulados de conversão</b>	<b>Ganhos e perdas atuariais</b>	<b>Patrimônio líquido dos proprietários da controladora</b>	<b>Participação dos não controladores</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>			
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	100.000	20.472	221.436	234.566	(5.545)	570.929	155.488	726.417			
Lucro líquido do exercício	-	-	36.230	-	-	36.230	(8.186)	28.044			
Ajuste de conversão de moeda	-	-	-	(39.637)	-	(39.637)	(2.598)	(42.235)			
Remensuração de passivo atuarial	-	-	-	-	133	133	-	133			
<b>Total do resultado abrangente</b>	-	-	36.230	(39.637)	133	(3.274)	(10.784)	(14.058)			
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	100.000	20.472	257.666	194.929	(5.412)	567.655	144.704	712.359			
Distribuições aos acionistas: Juros s/o capital próprio	-	-	(108.766)	-	-	(108.766)	-	(108.766)			
Resultado abrangente do exercício:											
Lucro líquido do exercício	-	-	83.826	-	-	83.826	(14.104)	69.722			
Ajuste de conversão de moeda	-	-	-	(37.064)	-	(37.064)	(2.858)	(39.922)			
Remensuração de passivo atuarial	-	-	-	-	(3.656)	(3.656)	-	(3.656)			
<b>Total do resultado abrangente</b>	-	-	83.826	(37.064)	(3.656)	43.106	(16.962)	26.144			
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	100.000	20.472	232.726	157.865	(9.068)	501.995	127.742	629.737			
<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>							
<b>Fluxo de caixa proveniente das operações</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>							
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	62.376	58.744	32.407	40.846							
Ajustes ao resultado (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais											
Equivalência Patrimonial	16.877	34.131	-	23.911							
Depreciação a amortização	12.199	4.945	18.670	12.348							
Valor residual na baixa de imobilizado e intangível (Reversão da) provisão para créditos de liquidação duvidosa	588	986	1.369	1.117							
(Revesão da) provisão para contingências	(1)	3.153	(137)	3.304							
Juros provisionados	2.918	3.037	2.918	3.037							
Reversão da provisão para não realização de impostos	50.232	74.620	67.121	90.787							
Reversão da provisão para perda de adiantamentos a fornecedores	3.867	(53.330)	1.480	(47.101)							
Ganho na alienação de investimento	1.267	(912)	1.267	(912)							
Provisões diversas	-	(9.967)	-	(9.967)							
Variações monetárias e cambiais	(6.264)	(4.969)	(5.971)	(4.944)							
<b>Variação nos ativos e passivos operacionais</b>	<b>(60.569)</b>	<b>(173.966)</b>	<b>(80.889)</b>	<b>(214.784)</b>							
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	21.114	(122.272)	5.828	(143.204)							
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.730	(499)	(4.541)	(4.431)							
Estoques	(513.645)	1.374.737	(480.568)	1.762.798							
Adiantamentos a fornecedores	(11.903)	58.976	(10.090)	51.005							
Impostos a compensar	36.579	2.120	(7.479)	17.031							
Instrumentos financeiros	369.676	652.140	560.425	605.381							
Outras contas a receber	1.767	(2.465)	326	4.405							
Depósitos judiciais	(493)	(2.234)	(2.030)	(2.605)							
Partes relacionadas	(80.130)	25.215	(3.269)	2.728							
Fornecedores	(166)	21.206	1.166	27.962							
Salários e encargos sociais	(2.178)	(3.853)	(2.097)	(7.264)							
Tributos a pagar	(111.823)	(11.185)	(64.997)	(32.801)							
Outras contas a pagar	52.804	(11.877)	78.888	(16.435)							
<b>Total do fluxo de caixa proveniente das operações</b>	<b>(257.782)</b>	<b>2.102.281</b>	<b>65.734</b>	<b>2.407.774</b>							
Imposto de renda e contribuição social pagos											
Juros pagos											
<b>Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(232.988)</b>	<b>1.957.115</b>	<b>20.931</b>	<b>2.208.978</b>							
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>											
Dividendos de controladas											
Aquisição (baixa) de outros investimentos											
Recebimento na alienação e investimentos											
Aquisição de imobilizado e intangível											
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(5.706)</b>	<b>(9.024)</b>	<b>(54.607)</b>	<b>(22.126)</b>							
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>											
Aumento de capital em controladas											
Captação de empréstimos e financiamentos - de terceiros											
Captação de empréstimos e financiamentos - de partes relacionadas											
Pagamento de empréstimos e financiamentos - de terceiros											
Pagamento de empréstimos e financiamentos - de partes relacionadas											
Juros sobre o capital próprio											
Pagamento de passivo de arrendamento											
<b>Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento</b>	<b>229.627</b>	<b>(1.944.221)</b>	<b>(21.424)</b>	<b>(2.148.705)</b>							
Efeitos de conversão sobre o caixa e equivalentes de caixa											
<b>Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(9.680)</b>	<b>3.563</b>	<b>(56.493)</b>	<b>37.229</b>							
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício											
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício											
<b>Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(9.680)</b>	<b>3.563</b>	<b>(56.493)</b>	<b>37.229</b>							

O balanço patrimonial e demonstrações financeiras elaboradas de acordo com os princípios contábeis aceitos, praticados e exigidos pela Lei 6.404/1976 e Decreto Lei 1.598/1977, Lei 11.638/2007, Lei 11.941/2009, e Lei 13.818/2019.

Carlos Alberto Fernandes Santana Junior  
Diretor Gerente

Marco Antonio Aluisio  
Diretor Gerente

Laerte de Carvalho Junior  
Contador - CRC SP-269629/O-3



[https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade\\_legal/eisa-empresa-interagricola-s-a-demonstracoes-2023/](https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade_legal/eisa-empresa-interagricola-s-a-demonstracoes-2023/)